
      

Numero 

 

17 

Data 

 

09/02/2021 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 

Oggetto: 

 

NOMINA DI MEMBRO ESPERTO IN RAPPRESENTANZA DEL COMUNE 

DI RHO NEL COMITATO TECNICO SCIENTIFICO  PROTOCOLLO SILLA2. 

         

 

 L’anno duemilaventuno, addì nove del mese di Febbraio, alle ore 15.45, la 

Giunta Comunale si è riunita in videoconferenza, ai sensi dell'art. 73 del D.L. n. 18 del 

17/03/2020 secondo le modalità individuate con Decreto sindacale n. 7 del 

30/03/2020 in relazione all’emergenza da COVID-19. 

 

All’appello risultano presenti:  

     

  
Nominativo: Carica: Presenza: 

Pietro Romano Sindaco SI 
Andrea Orlandi Vice Sindaco SI 
Gianluigi Forloni Assessore SI 
Maria Rita Vergani Assessore SI 
Nicola Violante Assessore SI 
Sabina Tavecchia Assessore SI 
Valentina Giro Assessore NO 
Edoardo Marini Assessore SI 
 

 Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari. 

 

           Il Sig. Pietro Romano, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



N. 17 DEL 09/02/2021 

 

   

NOMINA DI MEMBRO ESPERTO IN RAPPRESENTANZA DEL COMUNE DI RHO NEL 

COMITATO TECNICO SCIENTIFICO  PROTOCOLLO SILLA2 

 

Su proposta dell’Assessore all’Ecologia, Ambiente e Verde pubblico, sig. Gianluigi Forloni: 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamato il Protocollo approvato dall’Amministrazione Comunale di Rho con delibera di G.C. n. 

26 del 07/02/2017 e sottoscritto dagli Enti Territoriali interessati (Regione Lombardia, Comune di 

Milano, Comune di Rho, Comune di Pero, Comune di Cornaredo, Comune di Settimo Milanese, 

Parco Agricolo Sud Milano) con la Società A2A Ambiente - gestore dell’impianto di 

termovalorizzazione Silla 2 – il quale regola le “Modalità di funzionamento del termovalorizzatore 

Silla 2, le emissioni in atmosfera, il monitoraggio ambientale e le misure di mitigazione e di 

compensazione”; 

 

Evidenziato che tale protocollo stabilisce che si attui una supervisione sulle attività dell’impianto a 

garanzia del perfetto rispetto di tutti gli obblighi stabiliti dal protocollo stesso, eseguita da parte 

di un Comitato Tecnico Scientifico (CTS). 

 

Precisato che il CTS è composto da tecnici esperti nominati dai comuni firmatari (in numero di un 

tecnico per ogni comune) ed ha il compito di acquisire e verificare i dati di funzionamento 

dell’impianto e dei sistemi di rilevazione degli inquinanti, principalmente atmosferici; 

 

Dato atto che, così come previsto dal Protocollo d’Intesa, la Società A2A Ambiente S.p.A. 

garantisce il sostegno economico per le attività del CTS per tutto il periodo di vigenza del 

Protocollo stesso, riconoscendo un contributo complessivo pari ad € 12.000,00= annui a 

copertura dei costi sostenuti dai 5 Comuni per le prestazioni dei rispettivi professionisti incaricati; 

 

Dato altresì atto che questa Amministrazione ha a suo tempo nominato con deliberazione di G.C. 

n. 185 del 01.08.2017, in seguito a pubblicazione di apposito avviso pubblico, il membro esperto 

in rappresentanza del Comune di Rho, all’interno del Comitato Tecnico Scientifico; 

 

Rilevata l’indisponibilità del tecnico esperto nominato dal Comune di Rho quale componente del 

CTS e la necessità di dover procedere alla sostituzione dello stesso, si è ritenuto opportuno 

procedere con la pubblicazione di un nuovo avviso pubblico in funzione dell’attuale 

composizione del Comitato Tecnico Scientifico e delle funzioni e dei compiti di natura 

specialistica che è chiamato a svolgere; 

 

Vista la determinazione del Direttore Area Pianificazione, Gestione, Tutela del Territorio e Lavori 

pubblici n. 1524 del 29.12.2020, con la quale si approvava l’avviso pubblico per la presentazione 

delle candidature finalizzate alla nomina del nuovo esperto nel Comitato Tecnico Scientifico 

previsto nel Protocollo Silla 2 da valutarsi da una commissione interna appositamente nominata 

successivamente alla data di scadenza dell’avviso; 

 

Preso atto dell’orientamento valutativo riassunto nel verbale del 04.02.2021 eseguito dalla 

Commissione Giudicatrice, nominata con determinazione del Direttore Area Pianificazione, 



Gestione, Tutela del Territorio e Lavori pubblici, n. 92 del 03.02.2021, ai fini della successiva 

nomina di un esperto nel CTS; 

 

Ritenuto di nominare quale esperto nel Comitato Tecnico Scientifico previsto nel Protocollo Silla 

2 per il Comune di Rho il Dott. Angelo Giudici di Rho (MI) – in quanto dotato di specifica 

esperienza attinente alle attività di competenza del Comitato Tecnico Scientifico, dando atto che 

il compenso forfettario lordo complessivo (comprensivo di IVA, contributi, spese varie) è di € 

2.400,00= annuo per tutto il periodo di vigenza del Protocollo Silla 2; 

 

Visto la deliberazione di Giunta Comunale n. 274 del 22/12/2020 con la quale è stata approvata 

l’Autorizzazione per l’Esercizio Provvisorio Bilancio e Piano Esecutivo di Gestione (parte contabile) 

– anno 2021;  

 

Visto l’articolo 163 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui: “Nel corso dell'esercizio 

provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 

non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 

spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti.”; 

 

Dato atto che: 

- la spesa annua di € 2.400,00= (comprensiva di IVA, contributi, spese varie) corrispondente 

alla spesa complessiva di € 12.000,00= risulta già impegnata nel Bilancio per l’Esercizio 

Provvisorio 2021 con precedente determinazione n. 4 del 02.01.2018, secondo la scadenza 

dell’obbligazione giuridica prevista negli anni 2021 – 2022 – 2023 – 2024 e 2025, alla 

missione n. 9, programma n. 2, titolo 1, macroaggregato n. 103, cap. 16720; 

- la quota annua di € 2.400,00= corrispondente complessivamente alla somma di € 

12.000,00=, stante il costo della nomina di cui trattasi che verrà completamente rimborsata 

dalla Società A2A Ambiente S.p.A., risulta già accertata nel Bilancio per l’Esercizio 

Provvisorio 2021 secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista negli anni 2021 – 

2022 – 2023 – 2024 e 2025, al titolo n. 3, tipologia n. 500, categoria n. 2. capitolo 5335;  

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 

Pianificazione, Gestione, Tutela del Territorio, Lavori pubblici e dal Direttore Area Servizi di 

Programmazione economica e delle Entrate; 

 

Dato atto che sono state accertate da parte del Responsabile di Servizio e del Responsabile di 

Ragioneria la compatibilità e la copertura monetaria attestante la compatibilità dell'ordinazione e 

del successivo pagamento della spesa di cui al presente provvedimento con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall'art. 9, c.1 lettera a) punto 2 del 

D.L. n. 78/2009; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 



 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto dell’orientamento valutativo della Commissione Giudicatrice e di nominare 

quale membro esperto, in rappresentanza del Comune di Rho, all’interno del Comitato 

Tecnico Scientifico, come previsto nel protocollo Silla 2, il Dott. Angelo Giudici di Rho (MI) a 

fronte di un compenso forfettario lordo complessivo (comprensivo di IVA, contributi, spese 

varie) di € 2.400,00= annuo per tutto il periodo di vigenza del Protocollo Silla 2; 

 

2. Di dare atto che: 

- la spesa annua di € 2.400,00= (comprensiva di IVA, contributi, spese varie) 

corrispondente alla spesa complessiva di € 12.000,00= risulta già impegnata nel Bilancio 

per l’Esercizio Provvisorio 2021 con precedente determinazione n. 4 del 02.01.2018, 

secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista negli anni 2021 – 2022 – 2023 – 

2024 e 2025, alla missione n. 9, programma n. 2, titolo 1, macroaggregato n. 103, cap. 

16720; 

- la quota annua di € 2.400,00= corrispondente complessivamente alla somma di € 

12.000,00=, stante il costo della nomina di cui trattasi che verrà completamente 

rimborsata dalla Società A2A Ambiente S.p.A., risulta già accertata nel Bilancio per 

l’Esercizio Provvisorio 2021 secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista 

negli anni 2021 – 2022 – 2023 – 2024 e 2025, al titolo n. 3, tipologia n. 500, categoria n. 2. 

capitolo 5335. 

 

**************************** 

 

Successivamente il Presidente invita la Giunta Comunale a procedere alla votazione per 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di consentire al più 

presto l’attivazione del nuovo membro nel Comitato Tecnico Scientifico previsto dal Protocollo 

Silla 2; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 



Comune di Rho

Pareri

22

NOMINA DI MEMBRO ESPERTO IN RAPPRESENTANZA DEL COMUNE DI RHO NEL COMITATO
TECNICO SCIENTIFICO  PROTOCOLLO SILLA2.

2021

Staff - Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/02/2021

Ufficio Proponente (Staff - Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Sara Morlacchi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/02/2021

Bilancio e Finanze

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Pietro Romano 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

ROMANO PIETRO;1;25276686607786945727174434203980402186
BOTTARI MATTEO;2;54504045982175603237174673913937778706


